IV.

Giustificazione di tutti gli atti di Paolo IV, durante
la inimicizia di Carlo V. Imperatore (1).

Nel principio del suo pontificato, passando l'armata Turchesca per questi mari S. S.^{ta} senza rispetto di chi se ne serviva si provvedde di soldati in Roma, et alle marine.

Mandò a sequestrare i biscotti et le farine che da' Francesi erano state provviste a Corneto, et impedì che non se ne potessino valere per l'armata.

Dette principio alle cose della Riforma, cominciando dal ristregnere et segnare gl'Hebrei, come appare per la Bolla sua fatta in quel tempo, dimostrando in più modi et per lettere scritte a diversi, et per quanto mi ricordo con sentir dire, per una scritta al Cardinale d'Inghilterra, d'haver l'animo tutto diretto alla Reformatione.

Prohibì per non haver causa di querela con persona, et essendo le armate per questo mare, che nel Porto di Civitavechia non si ricevevano legni armati di alcuno, se non vi capitassino costretti da fortuna o burrasche di mare.

Essendo successo che Alessandro Sforza tolse nel Porto di Civitavechia le due Galere al Capitano Niccolò Alamanni, Capitano del Re, et di quivi le cavò per forza ritirandosi con esse nel Regno; S. S.^{ta} così per l'offesa propria, la qual dissimulata poteva dare animo a ognuno di perseverare nella conculcatione dell'auctorità et dignità della Sede Apostolica, come per fuggire il sospetto che poteva cadere nel Re del suo consentimento, fece ritenere

(1) Ms. di otto carte, delle quali la prima è bianca con a capo le sole parole. *Acta Pauli 4.* È scritto dalla stessa mano del precedente; ed è anche questo una bozza, perchè pieno di cancellature e di chiamate. Nella detta prima pagina di mano moderna si legge, *Di Mons. Gio. della Casa.*

il Lottino, che haveva guidata questa pratica, contra il quale essendosi poi scoperto degli altri peccati, è stato ritenuto, et ritiensi così per quello, come per gli altri.

Comandò al Cardinal Camerlingo che facesse ritornare le Galere, et vedendo non solo che S. S. R.̄ma con le sue fredde risposte si faceva poco conto di quel che S. S.^{ta} stimava ragionevolmente assai; ma intendendo che dell' altro giorno fu fatta un' adunanza et un colloquio in casa sua dove intervenne l' Imbasciatore Cesareo, Marcantonio Colonna, Ascanio della Cornia, il Cardinale Paccetto, Mendoza et Sanclemente, ove furono dette molte cose che offendevano la maestà et auctorità del Papa; volendo ritenere il Camerlingo per provvedere alla sua inobedienza, et acciò che le Galere tornassero, fu costretto a pensare di assicurarsi di Marcantonio et di Cammillo Colonna per la coniunctione del parentado et delle fattioni loro. Per questo, et per levare ogn' altra occasione di disturbo che per le molte clientele del predetto Cardinale potessi nascere in Roma, levò l' arme a tutti, et richiamò a Roma M. Antonio; et vedendolo indugiare, ritenne poco appresso il Cardinale et Cammillo Colonna.